Дело № 5-0659-2603/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
г. Сургут                                                                                                 28 мая 2025 года
Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г.Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 302, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Бурковского Евгения Игоревича, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, паспорт ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ...,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении, в срок не позднее 09.01.2025 Бурковский Е.И., проживая по адресу: ... не уплатил, в установленный ст.32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок, ранее наложенный административный штраф в сумме 1 000 рублей, по постановлению № 34/1035 от 05.09.2024, вступившему в законную силу 02.11.2024, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ст.32.2 КоАП РФ (не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу).
При рассмотрении дела об административном правонарушении Бурковский Е.И. вину не признал, пояснил, что наложенный штраф оплачен 17.09.2024, представил информацию об уплате штрафа, наложенного постановлением № 34 от 05.09.2024, УИН ....
Выслушав Бурковского Е.И., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В обоснование виновности Бурковского Е.И. представлены следующие документы: протокол об административном правонарушении, согласно которого в срок не позднее 09.01.2025 Бурковский Е.И., проживая по адресу: ..., не уплатил, в установленный ст.32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок, ранее наложенный административный штраф в сумме 1 000 рублей, по постановлению № 34/1035 от 05.09.2024, вступившему в законную силу 02.11.2024; копия постановления № 34/1035 от 05.09.2024, вступившему в законную силу 02.11.2024; сведения о направлении копии постановления; сведения об неуплате штрафа; карточка учета ТС; карточка операции с ВУ.
В судебном заседании мировой судья исследовал квитанцию, предоставленную привлекаемым о том, что штраф по постановлению об административном правонарушении в сумме 1 000 рублей по постановлению № 34 от 05.09.2024, УИН ..., вынесенному Административной комиссией он оплатил 17.09.2024 в сумме 1 000 рублей. А также копию платежного поручения № 3833 от 18.09.2024, согласно которой штраф оплачен 18.09.2024.
Санкция ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Принимая во внимание тот факт, что привлекаемый доказал событие оплаты штрафа в установленный законом срок, в его действиях отсутствует состав правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
В силу п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении Бурковского Евгения Игоревича - прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

        Копия верна
        Мировой судья

                   Е.В. Ачкасова